corum suorum numerum esset ascitus. Is primus fuit, qui ad S.P.N. Ignatij sepulchrum vetus, propè aram maximam positum votiuam tabellam appendit anno circiter 1599. sua inscriptione insignitam. Idem anno 1600. publicam concessionem de S. Ignatij laudibus Romæ in nobili Nationis Florentina templo ad ritas Tiberis magnificè exstruxit, habuit, & à me impetravit ut ei res præcipias pro illa concione ex S. Ignatij vita decerpas scripto (vt feci) tradicerem, & vt deauratus cancellis exornaret à Nobili quodam Florentino impetravit. Factus à Paulo V. in quadam Italæ Ciuitate Episcopus, Deo seruum suum honorante, & dono admirabili prophetæ, & miraculorum gloria illustratus fuit in vita & post mortem. Legi accurate processum informatium pro eius Canonizatione factum in Episcopatu eius, in quo præter multa valde admiranda, tres ab eo suscitatos mortuos testium oculatorum iurevit probatos vidi. Et quo affectu benevolentie is nostram Societatem prosecutus fit, testes sunt omnes qui eius familiari confuctudine vti sunt. Egò sane hoc sanctè affirmare possum, me nullū ē nostris in Societate vidisse, qui eum affectu erga Societatem, & maxima de eius sanctitate existimatione superauerit. Quando arteptæ occasione minima, de rebus nostris, verba facere inciperet, non solo ore & gestibus, sed ipso corde loqui videbatur, & quodammodo viscera effundebat in amplissimam Societatis omniumque eius rerum commendationem. Hoc in eo sepiissime pro arcta inter me & ipsum sanctæ amicitiae necessitudine & cōuersatione per multos annos obseruauit.

211. B. Iosaphat Archiepiscopus Polocensis ex Ordine S. Basili, vnionis cum S. Romana Ecclesia promotor indefessus, à Schismatis Ruthenis Vitibci pro Christi nomine, & fide Catholica, & pro Sancta potissimum unione cum Ecclesia Romana, trucidatus anno 1623. & ab Urbano Papa VIII. Beatorum Martyrum Catalogo adscriptus anno 1642. 14. Decembris, & concessa recitatione Diviniti officij ac Missæ die Natalis ipsius 12. videlicet Nouembris in Ecclesiis Vitorum Metropolia totius Russiæ honoratus, tanti faciebat Societatem, vt palam dicere, se eum non haberet pro bono Catholico qui Societatem Iesu non amareret. Idem cum semel in frequenti Nobilium confessu, præcipua nobilitatis virum, acerbius ad mensam contra Societatis homines inuehi audiret, grauiter iniuriâ Societatis commoratus: Apparet, inquit, Magnifice Domine, te non esse ex numero prædestinationum, qui tam sanctam Religionem verbis adeo iniuriosi, carpere non metuas. Iamque mensam relinquere statuerat, ni ille finem maledictis fecisset. Dum esset Archiepiscopus Polocensis, & alias nostris confitebatur, discedens Polocia adibat Collegium nostrum, benedi-

ctionem pro itinere petens. Polociam rediens, primum omnium Collegium nostrum insulbat, & tum pro direktione spirituali animæ sue, & ouium sue pastorali cura concreditarum, & pro aliis spiritualibus negotiis consilia à nostris quarebat, & sequebatur instar Novitij, ex ore Magistri sui pendentis.

Ioannes quoque Baptista Vitellius Fuliginij cum sanctitatis opinione mortuus (vt etiam vixit) summo venerationis & amoris affectu colebat Societatem, ex quo ortum est, vt in priuato sui cubiculi oratorio, præter B. Virginis imaginem, aliam non habuerit, quam S. Ignatij nostri Fundatoris, & nostri B. Stanislai Kolcez, eorum quibus suas ad Deum preces priuatas fundebat.

Illustres etiam sanctitate faminæ, quæ vixerunt à fundata Societate, eam valde coluerunt. Inter quas Antonia Romana ob virtutem sanctimoniam à Thoma Bozio merito celebrata, & à S. Philippo Neri laudata, Societatis Patribus pro suis Confessionibus ad mortem via, eorum institutione ac direktione gaudebat.

Cartharina de la Vela in Hispania celebris.

Matina de Escobar in Hispania fama extimia

santitatis celeberrima.

Item Pasithaea Senensis filia spirituales nostræ Societatis, & Ursula Benincasa cum fama sanctitatis & miraculorum Neapoli defuncta

Anno 1618. 20 Octobris.

Claudat hoc caput B. Maria Magdalena de Pazzis supra nominata, & virtutum extimo splendore, & miraculorum in vita & post mortem gloria illustrissima, omnibusque gratiis gratiis datis ornata, qua magno debet esse solatio addictis Societatis Iesu, & iis qui ad eam adspirant incitamento. Nam à pueritia ad finem vite via est Societatis Patroni spirituali institutione & direktione, & experta in se aliisque quantum emolumenti inde accedit. Societas hominum operam, eiusque institutum amat, & aliis commendabat quam maximè. Hinc (vt alia, præterea) ortum est, vt sapientia Exercitii spiritualibus S.P.N. Ignatij excelsi ipsa voluerit, aliasque Moniales ius excolere ad magnam famam accessionem solita fuerit: vt in eius Monasterio non alij Confessarij quam Societas Sacerdotes aliquoties in anno, iuxta Concilij Tridentini concessionem, ad generales Confessiones suas, & monialium mitterentur, vehementer desiderauit: & id fore, Deo reuelante cognovit: quemadmodum etiam Spiritum suum ab omni illusionum in revelationibus & raptibus suis, esse liberum, ab uno Societatis Patre declarandum (vt optabat & petebat à Deo pro sua anima securitate ac solatio) diuinitus didicit, Deoque pro hac tetet quam pro singulari beneficio gratias egit. Renouationem votorum bis quotannis in Societate visitatam, tanquam Deo placentem, & me-

rid in ea instantiam in raptu quodam commendauit. Rectori Collegij Florentini suo Cōfessario P. Virgilio Cepario, dum ordinariam pro more Societatis cum suis Confultoribus consultationem haberet vidit in Spiritu omnia verba quæ preserebat, ei à Spiritu S. inspirari. Et illam ipsam rem de qua consilia suorum exquirerat, indicauit noninquit cuidam Nonitiae, olim in seculo filia spirituali P. Ceparij. Cum Principissa Maria filia serenissimæ Hennuriae Ducis Francisci, desponsata esset Christianissimo Regi Galliae Henrico quarto, & B. Mariam Magdalena visitasset anno 1600, suaque necessitates eius precibus commendalet: nominatio autem, desiderium proliis masculæ, promisit illa se id patituram à Deo, (immo aliis id fore prædicti) dummodo tria ipsamet ad regiū thronum euecta præstaret. Primo ut procuraret apud Marietatem regiam, reuocari in Galiam Patres Societatis Iesu, dicens illi, hoc esse vnum ex magnis obsequiis, quæ illa posset præstare Deo in beneficium illius regni. Secundò ut procuraret exiptionem Herelum, & rediici regnum ad illum statum, in quo erat tempore S. Ludouici. Tertiò ut esset amatrix, patrem.

Hac Dei & Sanctorum iudicia & fauores Societati præstati, suscitatis, qui ad eam vocantur, ad amandam hanc Religionem & amplectendam, & ad spernenda iudicia contraria hominum, vel improborum (vii sunt Hæretici & Catholicos scandaloſe viventes) vel proborum, non noscentium intime Societatis institutum, & procedendi modum, aut à malenolis deceporum fallis informationibus. Sanctorum enim iudicia, inquit S. Chrysostomus, nec ad gratiam neque ad immitiam sunt, sed ab omni sunt dubiacione libera.

Ad hoc caput referti potest quod Deus se vere puniat in altera vita eorum animas, qui in Societate vacillarunt in vocatione, et si eam non defuerint. Mea memoriam ante annos circiter sexaginta apparuit Vilna noster quidam Coadjutor Sartor P. Petrus S. Kargæ post mortem, totus igneus, in ferreo vno parieti infixo fauces tranleante appensus: & cauam dixit esse vacillationem suam circa vocationem, hoc est negligientiam in repellendis tentationibus, suadētibus ut Societatem defereret. Aliud (ut omittā multa alia) contigit latoflauia, quod hic refertam, illis ipsis verbis, quibus scriptum est ab iis qui fuerunt eo tempore in illo Collegio.

Circa annum 1630. in Collegio latoflauensi Societatis Iesu apparuit quidam frater è nostris, pia memoria P. Ioanni Wienensi, dicens, annis 14. se fuisse detentum in purgatorio, ob vacillationem in vocatione (ad quam tamen deserendum non conseruatur) petens ab eo orationes. Pridie bonus Pater, in recreatione eam retulit vocationem, orationes pro eo efflagitans, sed deri-

sus est, non solum coram præsentibus, sed etiam coram veniente cum R. P. Rectori, P. Stanislao Brontouovs, qui per iocum dixit P. Wilnensi, ut cum particeps efficeret eorum visionum. Promisit P. Wilnensis, & ecce cum venisset intercessus nocte ille idem mortuus ad P. Wilnensem, remissus ab eo est, ad P. Brontouovs. Venit igitur ad cubiculum dicti P. Bronouovski Rectoris tum latoflauiensis pulsat, intrat, in medio cubiculi consistit. Inopinata visione perterrefatus P. Bronouovski, otius egrediebatur cubiculo iubet orationes Patrum & Fratrum promittens. Postridie P. Wilnense vocato, & quod iocum eius non intellexisset, paternè correpto (post eam etiam visionem statim in morbum incidens, aliquot patoxinis incredibilitatem suam P. Bronouovski lauit) iussit, ut mortuum iterum ad se remitteret. Sequenti igitur nocte venit defunctus ad P. Rectorem, & cum eo placide colloccutus est, in discessu etiam amplexatus, cù mira animi delectatione, quod eum amplectetur, qui certò in celo futurus erat. Haec cum ab aliis, tum ab ipsomet P. Stanislao Bronovyski pro Superioratu Periaslauum discedente, audiui Ostrogi, dum ei pedes (ut hospiti, qui eō venerat) lauare. In fidem huius rei me subserpsi, rogatus à R. P. Nicolao Lancio. Cracoviæ 29. Augusti 1642.

Stanislaus Szopepanovski

Societas Iesu manu propria.

Hanc ipsam Historiam confirmavit, & fuisse descripsit meo rogatu, R. P. Matthias Paluszkievicius Theologæ professor, & in Collegio nostro Cracoviensi Theologicorum studiorum Præfector, qui eo tempore latoflauie Rhetoriam in Collegio nostro docebat, & nomen huius fratris, Magistri infinitæ Grammatica (qui P. Wilnensis & P. Rectori apparuit) ait fuisse, Alberti Mohovyski. Quod ipsum confirmavit R. P. Iohannes Krempski professor Theologæ in Collegio Cracoviensi, qui tunc, dum haec res contigit latoflauie, & publicè narraretur, tertium probationis annum, iuxta motum Societatis pergebat. Amborum scripto data mihi testimonia in dubitate, hac de re conseruo, & haberem hac de re testimonia P. Bronovyski & P. Wilnensis, quibus hic mortuus apparuit, sed pridem fuit pī mortui, antequam huius rei notitia ad me peruenisset.

CAPVT QVINTVM.

Responſio ad ea quæ Societatis Hominibus obticiuntur.

Quod legimus in sacris literis, à Iudeis S. 279. Paulo Apostolo dictum, de primitua & florente Christi Ecclesia, quia ubique ei contradicitur: hoc experitur Societas Iesu ubique & semper

per